d'investissement ne sont pas activées et amorties mais sont
comptabilisées dans le compte de résultat de l'année en cours.
Donc les charges annuelles sont probablement excessives et
péjorent le résultat.

Problèmes de compatibilité entre les normes IPSAS (activation des
dépenses et amortissements) et les règles édictées par l'office du
logement (le loyer doit être justifié par des charges autres que des
amortissements).

PL 10954-A  PL 10955-A  PL 10956-A 284/352

Direction générale des
finances de l'Etat

Département des Finances

 Compte de fonctionnement

 Bilan et flux de trésorerie

 Bilan consolidé avec la
BCGE

 Cartographie des risques

19.06.2012 ‐ Page 2

Direction générale des finances de l'Etat
Département des Finances

Sommaire

Direction générale des
finances de l'Etat

Département des Finances

Etats financiers
consolidés

2011

Commission des finances

18 avril 2012

19.06.2012 ‐ Page 1

Direction générale des finances de l'Etat
Département des Finances

ANNEXE 3

 PL 10954-A  PL 10955-A  PL 10956-A285/352

19.06.2012 ‐ Page 4

Direction générale des finances de l'Etat
Département des Finances

Chiffres clés

Au 31 décembre 2011
en millions de CHF

2011
publié

2010
retraité

11/10
publié /
retraité

2010
publié

Produits d'exploitation 10'477 9'811 +666 9'821

Charges d'exploitation -10'122 -9'734 -388 -9'721

Résultat d'exploitation 355 76 +279 100

Résultat net 217 91 +126 115

Investissements au bilan 23'622 22'748 +874

Dette financière 14'114 13'055 +1'089

Flux de trésorerie d'exploitation 385 1'513 -1'128

Direction générale des
finances de l'Etat

Département des Finances Page 3

Direction générale des finances de l'Etat
Département des Finances

Compte de fonctionnement

19.06.2012 ‐ Page 3

Direction générale des finances de l'Etat
Département des Finances

PL 10954-A  PL 10955-A  PL 10956-A 286/352

Total
2'525 mio

Environnement et énergie
959 mio
SIG

Santé
764 mio

HUG, FSASD

Mobilité
188 mio
TPG, FdP

19.06.2012 ‐ Page 6

Direction générale des finances de l'Etat
Département des Finances

Revenus prestations entités 2011
en million de CHF

Economie
233 mio

AIG, Palexpo, FTI

Aménagement et logement

[…]

une part de 45% aux minoritaires
pour 41 mio

PL 10954-A  PL 10955-A  PL 10956-A 294/352

19.06.2012 ‐ Page 22

Direction générale des finances de l'Etat
Département des Finances

Eléments non récurrents
Effet positif de l'ordre de 332 mio sur le bénéfice net

Au 31 décembre 2011
en millions de CHF

Résultat
net

Résultat net publié 217

Corrections d'erreurs -87

Résultat net retraité des corrections d’erreurs 130

Impôt sur les personnes physiques : changement d'estimation -161

Impôt à la source : correctif selon les réclamations effectives -79

Variations de juste valeur : immeubles de placements et autres financiers -149

Provision caisse de prévoyance magistrats : taux technique et longévité 28

Dépréciation des actifs d'Alpiq Holding SA : environ 7% de 1,6 mrd 116

Résultat net retraité des éléments non récurrents -115

19.06.2012 ‐ Page 21

Direction générale des finances de l'Etat
Département des Finances

Résultat net 2010-2011
en million de CHF

 PL 10954-A  PL 10955-A  PL 10956-A295/352

19.06.2012 ‐ Page 24

Direction générale des finances de l'Etat
Département des Finances

Chiffres clés

Au 31 décembre 2011
en millions de CHF

2011
publié

2010
retraité

11/10
publié /
retraité

2010
publié

Produits d'exploitation 10'477 9'811 +666 9'821

Charges d'exploitation -10'122 -9'734 -388 -9'721

Résultat d'exploitation 355 76 +279 100

Résultat net 217 91 +126 115

Investissements au bilan 23'622 22'748 +874

Dette financière 14'114 13'055 +1'089

Flux de trésorerie d'exploitation 385 1'513 -1'128

Direction générale des
finances de l'Etat

Département des Finances Page 23

Direction générale des finances de l'Etat
Département des Finances

Bilan
Flux de trésorerie

19.06.2012 ‐ Page 23

Direction générale des finances de l'Etat
Département des Finances

PL 10954-A  PL 10955-A  PL 10956-A 296/352

19.06.2012 ‐ Page 26

Direction générale des finances de l'Etat
Département des Finances

Invest. nets Etat à Groupe 2011
en million de CHF

47%

47%

+904

19.06.2012 ‐ Page 25

Direction générale des finances de l'Etat
Département des Finances

Aperçu du bilan consolidé

Bilan consolidé 2010